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pavol Habera sa stal 
čestným občanom Brezna 

Cyklotrasu začnú stavať 
už v marci 

je mladá, rýchla 
a ozbrojená

Slovenský zväz ľadového hokeja 
prisľúbil horehronskej metropole fi-
nančnú pomoc vo výške 200 tisíc eur.

Kompletná rekonštrukcia 
strojovne

Investícia do obnovy zastarané-
ho chladiaceho zariadenia v  Aréne 
Brezno je po niekoľkých desaťročiach 
viac ako nevyhnutná. Potvrdil to aj 
brezniansky primátor Tomáš Abel, 
ktorý viackrát upozorňoval na výraz-
né opotrebovanie a časté opravy sys-

tému ohrozujúce plynulú prevádzku 
ľadovej plochy.

„Chladenie na Zimnom štadió-
ne Ladislava Horského zabezpečuje 
technológia zo 70. rokov a dlhodobo 
je v zlom technickom stave. V tom-
to roku plánujeme investovať do 
kompletnej rekonštrukcie strojovne 
chladenia, aby sme boli schopní plno-
hodnotne zabezpečiť prevádzku ľa-
du.“ Podľa neho výmena technológie 
zároveň prispeje k  efektívnejšiemu 
hospodáreniu v budúcnosti, pretože 

zníži energetickú náročnosť štadióna 
takmer o polovicu.

200 tisíc zo SZĽH
Breznianska samospráva už avizo-

vala spustenie verejného obstaráva-
nia na dodávateľa nového chladiace-
ho systému. Ten má priniesť lacnejšiu 
a  bezpečnejšiu prevádzku ľadovej 
plochy a súčasne má byť šetrný k ži-
votnému prostrediu. „Predpokladá-
me, že nová technológia bude energe-
ticky úspornejšia a tiež bezpečnejšia 

z pohľadu chemických látok, pretože 
nebude obsahovať čpavok, ktorý je 
nebezpečný pre ľudský organizmus,“ 
skonštatoval šéf odboru kultúry 
a športu v Brezne Miroslav Baran. 

Celková investícia sa má vyšplhať 
na viac ako 700 tisíc eur, no najnovšie 
môže breznianska radnica počítať aj 
so štedrou dotáciou zo strany Sloven-
ského zväzu ľadového hokeja, ktorý 
na obnovu chladenia v Aréne Brez-
no poskytne finančné prostriedky vo 
výške 200 tisíc eur. (eš)

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 26. FEBRUÁRA 2020

NA NOVÝ CHLADIACI SYSTÉM V ARÉNE 
PRISPEJE AJ HOKEJOVÝ ZVÄZ
Úspornejšia a bezpečnejšia technológia chladenia ľadovej plochy na zimnom štadióne je pre športovú verejnosť v Brezne 
témou dňa už niekoľko rokov. Zdá sa, že prišiel ten správny a hlavne najvyšší čas. Mesto čoskoro spustí verejné obstarávanie 
na dodávateľa nového chladiaceho systému. 

FOTO: MSÚ

STRANA 2 STRANA 5 STRANA 7STRANA 2 STRANA 5 STRANA 7



spravodajstvo2      rezňan
mestské novinyB12. 2. 2020 /

Slávnostné zastupiteľstvo. Za všetkých ocenených 
sa poďakoval čestný občan Brezna Pavol Habera

Na slávnostnom Mest-
skom zastupiteľstve v Brezne 
sa poďakovali osobnostiam 
za záslužnú činnosť v  roku 
2019. Primátor Tomáš Abel 
odovzdal ocenenie piatim 
jednotlivcom, trom kolektí-
vom, udelil jedno in memo-
riam a jedno čestné občian-
stvo.

Región Horehronie je ne-
smierne bohatý nielen na 
prírodné krásy, ale aj na vzác-
nych a  nadaných ľudí, ktorí 
svoj život podstatným spôso-
bom spojili s mestom Brezno.

Zoznámili sa s desiatimi 
životnými príbehmi

V piatok 31. januára sa ko-
nali dve významné udalosti 
- oslavy oslobodenia Brezna 
a  slávnostné mestské zastu-
piteľstvo, spojené s ocenením 
osobností mesta. Prvé bolo 
o úcte tým, ktorí položili život 
za našu slobodu, a druhé po-
ďakovaním ľuďom za vynika-
júce tvorivé výsledky, rozvoj 
a  zveľadenie mesta, šírenie 
jeho dobrého mena doma či 
v zahraničí.

„Všetkým vám vzdávame 
úctu a  ďakujeme, že ste sa 
pričinili o to, aby sa v našom 
meste dobre žilo, aby malo 
dobré meno nielen doma, ale 
i v zahraničí. Som rád, že vám 
môžem odovzdať ocenenia 
a prejaviť vám úctu a vďaku za 
vašu prácu. Ste vzorom všet-
kým navôkol,“ povedal pri-
mátor Tomáš Abel.

Paľo Habera: Do Brezna sa 
veľmi rád vraciam

Dvojhodinový program 
spestrili vystúpením domáce 
kolektívy, Musica Berezun 
(pedagógovia zo Základnej 

umeleckej školy v  Brezne), 
partia muzikantov Fero Mi-
chalisko, Paľo Katrenčík, Pe-
ter Belko a  Jozef Peruňský, 
mužská spevácka skupina 
Kráľova hoľa z Pohorelej a je-
dinečný muzikálový spevák 
Martin Vetrák v  sprievode 
klaviristky Aničky Burdovej. 

Na záver slávnostného za-
stupiteľstva sa za všetkých 
ocenených poďakoval spevák, 
rodák z Brezna a už jeho čest-
ný občan Pavol Habera. „V ži-
vote som už dostal niekoľko 
cien, ale takúto ešte nie. Čest-
ný občan, to je úžasné.“ Ako 
spomenul, na javisku Mest-
ského domu kultúry v Brezne 
stál v roku 1971 ako žiak Zá-
kladnej školy Pionierskej 2, 
kde v  detskom predstavení 
o  včielkach hral trúda. „Ne-
povedal som v tej hre ani slo-
vo, ale úspech som mal obrov-
ský, hlavne u dievčat. Myslím, 
že vtedy sa to na mňa nachy-
talo, to je to, čo by som chcel 
možno robiť, niečo, čo by 
malo odozvu aj u iných ľudí. 

Potom som na tomto pódiu 
stál ešte viackrát. Našťastie 
som sa s kamarátom Ivanom 
Muriňákom rozhodol, že pôj-
deme spolu na priemyslovku. 
Natrafili sme na dobrého člo-
veka teológa Cyrila Kršňáka, 
ktorému rokenrol vôbec ne-
vadil a ktorý nám každý pia-
tok otvoril aulu, kde sme sa 
mohli učiť hrať na gitarách. 
Myslím, že je veľmi  dôležité 
na začiatku života natrafiť na 
správnych ľudí a  ja som to 
šťastie mal. Do Brezna sa pre-
to veľmi rád vraciam, pretože 
tu mám naozaj kamarátov, 
ktorí nimi boli vtedy, keď som 
ešte nebol populárny. Baví ma 
to byť s nimi stále a dúfam, že 
to tak bude do konca našich 
životov. Ďakujem za všetkých 
ocenených. Som rád, že som 
sedel medzi vami a užite si ži-
vot,“ povedal Paľo Habera. 

Osobnosti mesta Brezno
Primátor odovzdal oce-

nenie piatim jednotlivcom, 
trom kolektívom, udelil jedno 

čestné občianstvo a  jedno in 
memoriam. 

CENA PRIMÁTORA 
MESTA
Jolana Berčíková - za roz-

voj a šírenie tradičnej kultú-
ry a folklóru na území mesta 
Brezno  medzi obyvateľov  

Marian Pavúk - za orga-
nizáciu kultúrnych podujatí 
a podporu kultúry v meste

Duo Mirka a Ondrej - za 
podporu kultúry a  šírenie 
dobrého mena mesta Brezno 
doma i v zahraničí

The Old School Bros Jiu 
– Jitsu Brezno -  za výchovu, 
prácu s  mládežou a  šírenie 
dobrého mena mesta Brezno 
(cenu prevzal zakladateľ La-
dislav Zákalický)

CENA MESTA BREZNA
Emília Bučková - pri príle-

žitosti jubilea 65. narodenín 
a za záslužnú činnosť v zdra-
votníctve

Eva Kolajová - za vysoký 
prínos pre mesto Brezno, pro-

fesionalitu, odbornosť a ľud-
skosť 

Eva Brucháčková - za roz-
voj kultúry v  Brezne a  jeho 
okrese, za 50-ročné pôso-
benie v Zbore pre občianske 
záležitosti Človek človeku pri 
Mestskom úrade v Brezne

Miestny odbor Matice slo-
venskej - pri príležitosti 100. 
výročia jeho založenia (oce-
nenie prevzala predsedníčka 
Ivana Kružliaková)

IN MEMORIAM
Vladimír Faško - za zá-

sluhy pri kultúrno-spoločen-
skom, investičnom a  hospo-
dárskom rozvoji  mesta Brez-
no,  za osobný prínos pri roz-
víjaní partnerských vzťahov 
v Novom Bydžove, Meudone 
a Ciechanówe (cenu prevzala 
manželka Elena Fašková)

ČESTNÝ OBČAN 
MESTA BREZNA
Pavol Habera -  za šírenie 

dobrého mena mesta Brezno 
doma i v zahraničí (md)

Účastníci spomienko-
vých osláv si pri pomníku 
padlým uctili pamiatku 
tých, ktorí pred 75 rokmi 
bojovali a položili život za 
našu slobodu.

Pri príležitosti 75. výročia 
oslobodenia Brezna sa za 
účasti predstaviteľov štátnej 
správy, samosprávy, zástup-
cov mesta, členov Sloven-
ského zväzu protifašistic-
kých bojovníkov, verejnosti 
a vzácnych hostí – zástupky-
ne veľvyslanectva Ruskej fe-
derácie v Slovenskej repub-

like a ministerského radcu 
veľvyslanectva Rumunska v 
Slovenskej republike, krajín, 
ktoré mali najvýznamnejší 
podiel na oslobodení mesta 
počas druhej svetovej vojny, 
uskutočnili spomienkové 
oslavy. 

Na pietnom akte v piatok 
31. januára si účastníci po-
ložením vencov a slovami 
vďaky uctili pamiatku tých, 
ktorí za našu slobodu obeto-
vali to najcennejšie – vlastný 
život.

„Tridsiaty prvý január je 
deň, kedy obyvatelia nášho 

mesta vítali slobodu v uli-
ciach s radosťou v srdci, ale 
i s bolesťou nad stratou mi-
lovaných. Cena bola vysoká. 
V boji za našu slobodu padlo 
296 rumunských vojakov, 52 
vojakov sovietskych vojsk 
a 72 miestnych občanov. 
Všetky tieto obete, ale aj utr-
penie, hrdinstvo i obetavosť 
tých, ktorí prežili, si zaslúžia, 
aby sme im pri tomto výročí 
oslobodenia mesta Brezno 
venovali pietnu spomien-
ku,“ povedal primátor To-
máš Abel. 

 (md)

Pamiatku padlých hrdinov si uctili pietnym aktom

spomienkové oslavy v Brezne. 
FOTO: LUKÁŠ PŠENČÍK 

tohtoroční ocenení.
FOTO: LUKÁŠ PŠENČÍK
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Kde a za aký poplatok môžete v Brezne parkovať
Od 1. februára platia v  Brezne 

nové podmienky parkovania. Za 
odstavenie vozidla v zóne A zapla-
títe poplatok 0,60 eura/h, v zóne B 
prvých 30 minút je bezplatných a po 
ich uplynutí je každá aj začatá hodi-
na parkovania spoplatnená sadzbou 
0,50 eura/h a v zóne C 0,40 eura/h.

Zaparkovať vozidlá v Brezne vodi-
či môžu na vyznačených odstavných 
a parkovacích plochách, a to v jednot-
livých zónach. Za parkovacie miesto 
v zóne A na Námestí gen. M. R. Šte-
fánika, severná a južná strana od 6.00 
do 18.00 zaplatia 0,60 eura/h, v zóne 
B, čiže na centrálnom parkovisku na 
Ulici Hradby s kapacitou 84 miest od 
0.00 do 24.00 – prvých 30 minút je 

bezplatných a po ich uplynutí je kaž-
dá aj začatá hodina parkovania spo-
platnená sadzbou 0,50 eura/h, najviac 
však 4 eurá za jeden kalendárny deň, 
v zóne C – Ulica Boženy Němcovej, 
plocha pred Strednou odbornou ško-
lou techniky a služieb, Laskomerské-
ho ulica, časť Malinovského ulice od 
križovatky s  Laskomerského ulicou 
po Ulicu B. Němcovej, časť ČSA po 
križovatku s  Malinovského ulicou, 
časť Školskej ulice od námestia po 
križovatku s prepojovacou komuni-
káciou na Vránskeho ulicu, križovat-
ka Ulice Hradby po materskú školu 
Hradby, Štúrova ulica, časť Šramko-
vej ulice od križovatky s Rázusovou 
ulicou a  po križovatku so Štúrovou 
ulicou, časť Nábrežia dukelských hr-

dinov po križovatku so Šramkovou 
ulicou, časť Čipkovho nábrežia, časť 
Cintorínskej ulice a  časť Vránskeho 
ulice v čase od 6.00 do 18.00 uhradia 
0,40 eura/h.

Uhradiť parkovanie je možné zakú-
pením parkovacieho lístka v parko-
vacích automatoch, zaslaním a prija-
tím spätnej SMS, využitím mobilnej 
aplikácie PARKIO, alebo zakúpením 
jednej zo štyroch parkovacích kariet.

Parkovanie na sídliskách ostáva 
nezmenené a  pre fyzické osoby sa 
sadzba za m2/deň nemení. Vzhľa-
dom na to, že tento rok je prestupný, 
má 366 dní, v porovnaní s vlaňajškom 
je výpočet o 0,24 eura vyšší. Daň za 
parkovanie v tomto roku predstavuje 
sumu 87,84 eura.  (md)

O tri týždne sa uskutočnia par-
lamentné voľby. V  prípade, že sa 
nebudete nachádzať v mieste trva-
lého bydliska, ale chcete sa na nich 
zúčastniť v ktoromkoľvek mieste na 
Slovensku, môžete požiadať o hla-
sovací preukaz. Je tak možné urobiť  
už len osobne. 

Voľby poslancov do Národnej ra-
dy Slovenskej republiky sa uskutoč-
nia v sobotu 29. februára od 7.00 do 
22.00.

Obec vydá hlasovací preukaz 
bezodkladne

Ak sa v  deň konania parlament-
ných volieb nebudete nachádzať 
v  mieste svojho trvalého bydliska, 
môžete požiadať mesto alebo obec 

o vydanie voličského preukazu. Uro-
biť tak však už môžete len osobne. 
Postup získania je veľmi jednodu-
chý. Môžete oň požiadať aj v posled-
ný pracovný deň pred dňom kona-
nia volieb, to znamená 28. februára 
v úradných hodinách alebo aj pros-
tredníctvom splnomocnenej osoby, 
pričom pozitívne je, že splnomocne-
nie nemusí byť úradne overené. Spl-
nomocnená osoba prevzatie volič-
ského preukazu potvrdí svojím pod-
pisom. Obec vydá hlasovací preukaz 
bezodkladne. 

Žiadosť o  vydanie hlasovacieho 
preukazu musí obsahovať meno 
a priezvisko voliča, jeho rodné číslo, 
štátnu príslušnosť, adresu trvalého 
pobytu (obec, ulica, číslo domu). 
S voličským preukazom môžete voliť 

v ktoromkoľvek meste alebo obci na 
Slovensku.

Zo zahraničia chce voliť 
236 Brezňanov

Každý volič musí vo volebnej 
miestnosti preukázať svoju totožnosť 
občianskym preukazom. Ak hlasuje 
mimo miesta svojho trvalého poby-
tu, predloží spolu s ním aj hlasovací 
preukaz. Volič, ktorému už vydali 
hlasovací preukaz, ho musí voleb-
nej komisii predložiť aj v prípade, že 
nakoniec hlasuje v mieste svojho tr-
valého bydliska. Brezňania hlasovací 
preukaz vybavia v klientskom centre 
mestského úradu, v priehradke číslo 
6. O voľbu zo zahraničia v stanove-
nom termíne do 10. januára požia-
dalo 236 Brezňanov.  (md)

Parlamentné voľby 2020. O vydanie hlasovacieho 
preukazu už môžete žiadať len osobne

Príslušníci mestskej polície 
dohliadajú na verejný poria-
dok v  uliciach mesta, v  škol-
ských areáloch, parkoch, na 
dopravnom ihrisku, železnič-
nej stanici aj v  okolí nákup-
ných centier, kontrolujú zá-
kaz fajčenia a riešia dopravné 
priestupky či neoprávnené 
parkovanie. To ale zďaleka nie 
je všetko a my vás o tom pravi-
delne informujeme.

V poslednú januárovú sobo-
tu kontaktoval mestskú políciu 
muž, ktorý na prechádzke so 
psom za Potočnou ulicou zba-
dal zranenú srnku. Zviera, ktoré 
sa malo pošmyknúť na ľade, už 
na mieste nenašli, ale keďže sa 
v  okolí nachádzali stopy krvi, 
lokalitu prehľadali, no rovnako 
bezvýsledne. O  dva dni na to 
príslušníci MsP preverovali hlá-
senie, podľa ktorého sa do prí-
zemného bytu na Ulici F. Kráľa 
cez balkón snažila dostať nezná-
ma osoba. Keď oznamovateľ na 
ňu zakričal, upustila od svojho 
konania a ušla. Hliadka po prí-
chode skontrolovala priľahlé 
ulice, no páchateľa nenašla.

V utorok 28. januára ich pri-
volali k  mužovi, ktorý zo za-
mknutého bytu volal o pomoc. 
V súčinnosti s hasičmi otvorili 
vchodové dvere a v uzamknutej 
spálni našli bezvládneho muža, 
ktorý bol našťastie pri vedomí. 
Hliadka následne prezrela zvy-
šok bytu a zistila, že v kuchyni 
sa nachádza manželka poško-
deného, ktorá ale nič nepočula, 
pretože trpí poruchou sluchu. 
Privolaní záchranári muža na 
mieste ošetrili a previezli do ne-
mocnice.

Na prelome mesiacov mest-
skí policajti prichytili pri po-
domovom predaji štátneho 
príslušníka Poľskej republiky, 
ktorý na Mládežníckej ulici zo 
svojho  auta predával zemiaky 
a jablká. Hliadka mu v tejto čin-
nosti zabránila a  vec vyriešila 
dohovorom. O dva dni neskôr 
policajti spozorovali aj štyri ma-
loleté osoby, ktoré chceli za za-
stávku v Predných Halnoch pri 
Jarmočisku vysypať odpadky. 
Pokarhanie za tento priestupok 
si napokon odniesol ich otec, 
ktorý bol zároveň upozornený, 
aby sa podobná situácia už ne-
opakovala. V  ten istý deň ešte 
pátrali po 87-ročnej Breznian-
ke z Fučíkovej ulice, o ktorú sa 
strachoval jej príbuzný z Čiech, 
keďže mu dlhší čas nedvíhala te-
lefón. Policajti situáciu preverili 
a podarilo sa im zistiť, že pani je 
v poriadku, len celý deň nebola 
doma a telefón zabudla v kabel-
ke. (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
BREZNO ZASAHUJE

ZDROJ: MSÚ
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BREZNO,BREZNO,  

MÁME POSLEDNÚ
ŠANCU VYHRAŤ!

BREZNO,  

Hlasujme denne od 13. 1. do 29. 2. 2020
a získajme krásne ihrsko pre svoje mesto.

www.zihadielko.sk
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Manuál k  vlastnému 
mozgu nedostal nikto 
z  nás, no o  to cennejší je 
fakt, že práve v čase pretla-
ku informácií, propagandy 
a hoaxov sa našla partia ľu-
dí, ktorá vtipne a hlavne ve-
rejne diskutuje o tom, ako 
ho správne používať. 

Nikto ti nedá to, čo ti ja 
viem sľúbiť. To je podtitul 
zábavno-edukatívneho pro-
jektu Pohni hlavou, s ktorým 
súčasná špička slovenskej 
standupovej scény cestuje 
po Slovensku a neobišla ani 
Brezno.

Kritické myslenie si 
zaslúži pozornosť 

Digitálna doba prinies-
la so sebou nezastaviteľne 
rýchly sled informácií, ktoré 
nestíhame a často ani nevie-
me racionálne triediť a spra-
covať. Mediálny priestor 

zaplavujú neoverené dáta, 
polopravdy a  konšpiračné 
teórie, ktorým sme náchyl-
ní uveriť len preto, že sme 
prestali používať vlastný in-
telekt. Komik Tomáš Hudák 
s  priateľmi sa to rozhodli 
zmeniť a preto prišli s netra-
dičným formátom, v ktorom 
zábavným spôsobom ko-
mentujú absurditu ľudského 

správania a pátrajú po jeho 
príčinách. 

„Tento projekt chce 
v  dnešnej dobe pretlaku 
informácií a  propagandy 
upriamiť pozornosť na kri-
tické myslenie a  jeho dôle-
žitosť. A my sme si povedali, 
prečo to neskĺbiť práve s hu-
morom, pretože veľa vecí 
človek ľahšie pochopí, keď 

sa na nich môže aj zasmiať,“ 
povedal jeden z  autorov 
projektu Tomáš Hudák. 
V prvý februárový utorok ho 
mohli vidieť a zažiť aj diváci 
v Brezne.

Forma blízka mladým 
ľuďom

Večerom plným zába-
vy, diskusií a  dobrej hudby 
sprevádzali okrem scená-
ristu, moderátora, textára 
a bývalého novinára Tomáša 
Hudáka aj jeden z najúspeš-
nejších komikov súčasnosti 
Jakub Gulík, rešpektovaný 
publicista a  bloger Samuel 
Marec, šachový veľmajster 
a tréner kritického myslenia 
Ján Markoš a mladý sloven-
ský herec Juraj Bača. Ten 
predviedol nielen svoj hu-
dobný, ale aj improvizačný 
talent, keď si kvôli výpad-
kom elektriny spôsobených 
silným vetrom vyskúšal aj 

unplugged verziu vystúpe-
nia. 

Piate pokračovanie nové-
ho stand-upu zhodnotil po 
predstavení v Brezne Samuel 
Marec: „Som veľmi príjemne 
prekvapený dvoma vecami: 
po prvé, že na nás chodí na-
ozaj veľa ľudí, a po druhé, že 
máme veľmi pozitívnu spät-
nú väzbu. Ľudia oceňujú, že 
sa nám podarilo skombino-
vať zábavu s tým, že sa niečo 
nové dozvedia.“ Projekt Po-
hni hlavou je síce primárne 
určený pre cieľovú skupinu 
od 18 do 30 rokov, určite to 
však nebola jediná veková 
kategória, ktorá si k  nemu 
našla cestu. „My síce nemá-
me ambíciu suplovať školu 
a ani sa to nedá, ale snažíme 
sa to robiť formou, ktorá je 
mladým najbližšia,“ povedal 
Marec a dodal, že v budúc-
nosti by radi rozbehli spolu-
prácu práve so školami. (eš)

Mesto Brezno v  marci 
spustí realizáciu projektu 
Cyklotrasa Brezno – Valas-
ká. Cestovanie na bicykli bu-
de pre mnohých nielen eko-
nomické a ekologické, ale aj 
zdraviu prospešné. Dĺžka 
realizácie výstavby bude 12 
mesiacov a  predpokladaný 
termín ukončenia je február 
2021.

Cieľom breznianskej sa-
mosprávy je podporiť rozvoj 
cyklistickej dopravy a cyklo-
turistiky, a tým zlepšiť cyklis-
tickú infraštruktúru a vytvo-
riť efektívnejšiu alternatívu 
k  individuálnej motorovej 
doprave. V tejto oblasti eko-
logických dopravných riešení 
a v podpore turizmu metro-
pole Horehronia budú pomo-
cou prostriedky z  externých 
zdrojov. 

Pribudne nový cyklistický 
pruh 

Takmer deväťkilometrový 
úsek cyklotrasy Brezno – Va-
laská povedie zo železničnej 
stanice v Brezne smerom do 
centra mesta. Rovnako aj na 
západ k  hlavnému hospo-
dárskemu uzlu Horehronia 
Železiarňam Podbrezová. 
Ako uviedla vedúca odboru 
riadenia projektov Mestského 
úradu v Brezne Milada Med-
veďová, vznikne cyklistický 
pruh s celkovou dĺžkou 8,74 
km, pričom viac ako 1,76 km 
bude mať úplne nový cyklis-
tický pruh, vrátane lávky pre 
cyklistov v dĺžke 648 metrov, 

ktorá povedie súbežne popri 
novej navrhovanej cestnej ko-
munikácii. Pre zvýšenie kom-
fortu cyklistov budú na dvoch 
miestach osadené stojany na 
bicykle.

Kadiaľ cyklotrasa povedie
Cyklotrasa bude zložená 

z  dvoch častí. Vetva A  bu-
de prepájať obec Valaská so 
železničnou a  autobusovou 
stanicou v  intraviláne mesta 
Brezno. Začiatok je pláno-
vaný v  blízkosti železničnej 
stanice. „Cyklotrasa povedie 
po chodníkoch na moste cez 
rieku Hron, smerom na zá-
pad, chodníkom pri čerpacej 
stanici, kde prechádza prie-
chodom cez cestu I/66. Prie-
chody upravíme na spoločné 
pre chodcov aj cyklistov. Cyk-
listický pruh bude vyznačený 
vodorovným značením na 

jestvujúcej miestnej komuni-
kácii, pričom na jej konci sa 
bude nachádzať cyklistický 
pruh (chodník), napojený na 
cestu vedúcu do obce Valas-
ká. Tam vzniknú samostatné 
pruhy pre cyklistov,“ opísala 
Milada Medveďová. Ako po-
kračovala, v mieste vjazdu do 
závodu Železiarne Podbrezo-
vá Nový závod – Valaská sa 
priechod upraví na spoločný 
pre chodcov a cyklistov. Cyk-
lotrasa skončí v mieste križo-
vatky cesty III/06673 a cesty 
I/66, kde sa upraví priechod 
a dobuduje sa spoločný chod-

ník pre peších a cyklistov. 
Druhá časť, vetva B povedie 

zo železničnej stanice do cen-
trálnej oblasti mesta Brezna. 
„Začne za mostom cez rieku 
Hron v  napojení na vetvu 
A, s  pokračovaním na trase 
miestnych komunikácií cez 
ulice Eleny Maróthy – Šolté-
sovej, Nábrežie dukelských 
hrdinov až po Štúrovu ulicu. 
V tejto časti vzniknú dva spo-
ločné priechody pre chodcov 
a cyklistov a jeden pre cyklis-
tov.“

Zvýši sa bezpečnosť 
cyklistov

Budúca cyklotrasa je pri-
oritne určená pre obyvateľov 
okresu Brezno, ktorí dochá-
dzajú za prácou do Železiarní 
Podbrezová. „Mnoho zamest-
nancov dochádza na bicykli, 
alebo by tak chceli robiť, ale 
bráni im v tom znížená bez-
pečnosť na komunikáciách, 
keďže ide o hlavný ťah Brez-
no – Banská Bystrica. Na tej-
to komunikácii je zhustená 
premávka a cyklisti sa necítia 
bezpečne. Vyplýva to priamo 
z diskusií a stretnutí vedenia 
mesta s  obyvateľmi, na kto-
rých čoraz častejšie rezonuje 
práve potreba vybudovania 
bezpečnej trasy pre cyklis-

tov,“ uviedla Milada Medve-
ďová. Ako pokračovala, cyk-
listický pruh bude prepájať 
okresné mesto s  hospodár-
skym centrom celosvetového 
významu, ktorý je najväčším 
zamestnávateľom na Hore-
hroní. Cyklistický pruh po-
vedie čiastočne po už existu-
júcich verejných a miestnych 
komunikáciách a  chodní-
koch, ktoré budú na tento účel 
upravené, dobudované, roz-
šírené a nemotorová doprava 
bude dopravným značením 
jasne a  striktne oddelená od 
ostatnej dopravy v  zmysle 
platnej legislatívy SR a EÚ.

Ako uviedol primátor To-
máš Abel, aktivitami pro-
jektu sa jednoznačne zvýši 
bezpečnosť cyklistov v rámci 
verejnej dopravy, prispeje sa 
k ochrane životného prostre-
dia a k akceptácii cyklistickej 
dopravy ako plnohodnotné-
ho druhu prepravy do práce. 
„Nemotorová, cyklistická 
doprava sa stane plnohod-
notným spôsobom prepravy 
za prácou, školou, nákupmi 
či návštevami. Pre zvýšenie 
komfortu cyklistov vybudu-
jeme aj cyklostojany a lávku, 
ktorá bude určená len pre 
cyklistov,“ dodal na záver pri-
mátor.  (md)

Keď dobrý stand-up učí mladých čítať (medzi riadkami)

S realizáciou cyklotrasy Brezno – Valaská začnú už v marci

vizualizácia plánovanej cyklotrasy. 
ZDROJ: MSÚ

tomáš Hudák a jakub Gulík. 
FOTO: LUKÁŠ PŠENČÍK
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Tohtoročná stavebná sezóna bude silná
Cestovný ruch, životné 

prostredie aj sociálna ob-
lasť. Na to všetko sa v roku 
s  dvoma dvadsiatkami za-
meria breznianska samo-
správa. Má na to k dispozícii 
zdroje z európskych fondov 
aj vlastný kapitál. Postupne 
prinášame prehľad projek-
tov, ktoré plánuje zrealizo-
vať počas najbližších mesia-
cov.

Vyhliadková veža je 
v dohľadne

Do začiatku letnej turis-
tickej sezóny by sa obyva-
telia a  návštevníci Brezna 
mali dočkať aj dlhoavizova-
nej vyhliadkovej veže nad 
Breznom. V lokalite Banisko 
na vrchole Horné lazy už 
minulý rok osadili kotvenia 
pre takmer 40 metrov vyso-
kú rozhľadňu, no k samotnej 
montáži jednotlivých die-
lov doposiaľ nedošlo. To by 
sa malo zmeniť v  priebehu 
aktuálnej stavebnej sezóny. 
„Pribudne ďalšia dominanta, 
ktorá priláka do regiónu opäť 
viac návštevníkov a my sme 
veľmi radi, že jedna z  naj-
vyšších veží na Slovensku 
bude stáť práve nad naším 
mestom,“ povedal breznian-
sky primátor Tomáš Abel. 
Prístup k nej bude celoročný 
- v  lete pešo po pripravova-
nom náučnom chodníku ale-
bo na bicykli po vyznačenej 
cyklotrase a v zime na lyžiach 
po upravených bežkárskych 
tratiach. 

Dokončia rekonštrukciu 
materských škôl

Mesto sa vlani pustilo aj do 
rekonštrukcie dvoch mater-
ských škôl na Clementisovej 
a Nálepkovej ulici. Ide o cel-

kovú renováciu objektov za 
približne dva milióny eur, 
ktorá zahŕňa zateplenie stien 
a strechy, výmenu okien, no-
vé omietky, stierky a obklady, 
podlahové krytiny, výmenu 
rozvodov vody, kanalizácie 
a kúrenia a pribudnú aj bez-
bariérové vstupy a  toalety. 
Existujúce otvorené terasy 
sa zmenia na nové triedy, 
pričom dôjde k  navýšeniu 
kapacít v  Materskej škole 
na Clementisovej ulici o  16 
miest a na Nálepkovej o 14. 
Ukončenie rekonštrukčných 
prác je naplánované na leto 
2020. „Ďakujeme rodičom 
za zhovievavosť, trpezlivosť 
a pochopenie. Odmenou im 
budú nové, zrenovované, 
zdravotne aj esteticky vhod-
né priestory, ktoré poslúžia 
k radosti ich detí,“ skonštato-
val primátor.

Mestské jasle sa stanú 
realitou

Ministerstvo pôdohospo-
dárstva a rozvoja vidieka za-
čiatkom tohto roka schválilo 
žiadosť breznianskej radnice 
o  poskytnutie nenávratné-

ho finančného príspevku vo 
výške viac ako 630 tisíc eur 
na výstavbu detských jaslí 
v mestskej časti Mazorníko-
vo. Nový kompletne bezba-
riérový objekt s  kapacitou 
20 miest vyrastie v  blízkos-

ti tunajšej materskej školy 
a  bude disponovať dvoma 
herňami, dvoma spálňami, 
detským ihriskom a  parko-
viskom. „Týmto poskytne-
me našim obyvateľom ďalšiu 
službu, ktorá je momentálne 
žiadaná, avšak naše mesto 
takéto zariadenie zatiaľ ne-
prevádzkovalo,“ uviedol pri-
mátor. Po podpísaní zmluvy 
o  poskytnutí dotácie bude 
nasledovať verejné obstará-
vanie na zhotoviteľa, pričom 
magistrát by chcel so samot-
nými stavebnými prácami 
začať už na jeseň tohto roka. 

Zmodernizujú ďalšie 
autobusové zastávky

Mesto Brezno vďaka ďal-
šiemu úspešnému projektu 
získalo finančné prostriedky 
na modernizáciu autobu-
sových zastávok na uliciach 
MPČĽ a Martina Benku. Pôj-
de o výstavbu úplne nových 
zastávkových prístreškov, 
úpravu nástupíšť vrátane 
rozšírenia cesty o autobuso-
vý pruh, osadenie bezbarié-
rových prvkov a  pribudne 
aj nasvietený priechod pre 
chodcov. 

Cieľom mesta je ponúknuť 
obyvateľom alternatívu ces-
tovania a  zvýšiť ich záujem 
o  verejnú osobnú dopravu. 
To, že modernizácia autobu-
sových zastávok je nevyhnut-
ná, si myslí aj brezniansky 
primátor. „Našou snahou 
je postupne zmodernizo-
vať všetky zastávky a  zvýšiť 
tak nielen kultúru a  kvalitu 
cestovania, ale aj bezpeč-
nosť cestujúcich a ostatných 
účastníkov premávky.“ (eš)

 (Pokračovanie nabudúce)

rozhľadňa by mala stáť už tento rok.
ZDROJ: MSÚ

pribudnú ďalšie autobusové 
zastávky.  ILUSTRAČNÉ FOTO: MSÚ

do leta plánujú dokončiť 
rekonštrukciu škôlok.  FOTO: MSÚ

s výstavbou detských jaslí chcú 
začať na jeseň. ZDROJ: MSÚ
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Je mladá, rýchla a ozbrojená. Na Horehroní 
vyrastá ďalšia skvelá biatlonistka

Stabilné umiestnenia 
v  TOP 20 na medzinárod-
ných európskych a  sveto-
vých podujatiach ju pred-
určujú k  sľubnej športovej 
kariére, ako juniorka sa to-
tiž nestratila ani v kategórii 
žien. Talentovaná biatlono-
vá reprezentantka z Brezna 
Henrieta Horvátová.

Aká bola vaša cesta k biat-
lonu?

- K biatlonu som sa dostala 
najmä preto, že som bola hy-
peraktívne dieťa a rodičia so 
mnou neustále skúšali rôzne 
športy a voľnočasové aktivity. 
Jedného dňa prišiel ocino do-
mov s tým, či by som chcela 
vyskúšať biatlon. Mala som 
osem rokov, keď som sa prvý-
krát postavila na bežky. Bolo 
to pre mňa vtedy úplne niečo 
nové, vôbec som nevedela, čo 
mám robiť s nohami a ruka-
mi. Videla som staršie diev-
čatá, ktoré to už vedeli, a sna-
žila som sa ich napodobniť. 
Skončilo to pádom. Našťastie 
som sa nevzdala a  biatlonu 
som zostala verná dodnes.

Kto bol vtedy pre vás naj-
väčšou oporou a kto je ňou 
dnes? 

- Mojou najväčšou oporou 
bola aj stále je hlavne moja 
rodina. Vždy ma veľmi po-
teší, keď ich vidím povzbu-
dzovať ma niekde na kopci. 
Mamina sa veľmi neangažuje 
do biatlonových záležitostí, 
ale aj napriek tomu ma vždy 
podporuje, teší sa so mnou 
z  úspechov aj neúspechov. 
Vždy sa jej môžem posťažo-
vať na všetko, čo ma trápi. 
Ocino bol vždy ten, ktorý ve-
ril, že trpezlivosť ruže prináša 
a tým ma naučil sa nevzdávať, 
aj keď to niekedy bolí. Vtedy 
som tomu veľmi nerozume-
la, ale teraz viem, že to bolo 

na niečo dobré. Obidvom za 
podporu ďakujem. 

Ste odchovankyňou Klu-
bu biatlonu v  Brezne, kto-
rému ste napriek štúdiu 
v  Banskej Bystrici zostali 
verná dodnes. Prečo?

- Štúdium v  Banskej Bys-
trici ma nijak neovplyvnilo 
v tom, že by som mala zmeniť 
klub. V škole mám zabezpe-
čený individuálny študijný 
plán, takže som časovo flexi-
bilná. Ďalším faktorom je aj 
fakt, že Biatlonové centrum 
Osrblie je hlavne v zime jedi-
ný areál na Slovensku, kde sa 
dá komplexne trénovať, teda 

je výhodnejšie byť nablízku 
v Brezne.

V  roku 2018 ste na Maj-
strovstvách sveta juniorov 
a kadetov v Estónsku obsa-
dili fantastickú 13. priečku 
v rýchlostných pretekoch na 
6 km. Je to doteraz vaše naj-
cennejšie umiestnenie v in-
dividuálnych disciplínach?

- Určite to považujem za 
jedno z  najlepších umiest-
není. Pamätám si, ako som 
zostrelila posledný terč a na-
skočili mi zimomriavky. Ve-
dela som, že to bude dobré, 
len som musela odbehnúť 
ešte jedno rýchle kolo. To-
to umiestnenie by som však 
prirovnala k  nedávnemu 
22. miestu na IBU pohári 
v  Osrblí. Vzhľadom na ob-
tiažnosť a  konkurenciu si 
myslím, že aj toto je veľmi 
cenné a  hlavne prvé lepšie 
v kategórii žien. 

Vaše účinkovanie na IBU 
pohári pozitívne hodnotia 
nielen športoví fanúšikovia, 
ale predovšetkým odborná 
verejnosť. Ako ho vnímate 
vy?

- Od tohto podujatia som 
si na začiatku vôbec nič nes-
ľubovala, keďže konkurencia 

na seniorskom IBU pohári 
je pre mňa ako juniorku veľ-
mi silná. Brala som to skôr 
s  nadhľadom, tešila som sa 
na domáce prostredie a  aj 
domácich fanúšikov. Prete-
ky som si celý čas užívala, 
hlavne preto, že sa mi dari-
lo v  streľbe. Netrafila som 
len jeden terč z  dvadsiatich 
a  práve to mi zabezpečilo 
výbornú 22. pozíciu v  cieli, 
z čoho sa veľmi teším. 

Čistá streľba je snom kaž-
dého biatlonistu. Pamätáte 
si na moment, kedy ste svoje 
terče vybielili prvýkrát?

- Nemôžem s  určitosťou 
povedať, že si pamätám, kedy 
to bolo po prvýkrát, pretože 
na tréningu sa mi to poda-
rilo už mnohokrát. Preteky 
sú však vždy iné. Je tam iné 
psychické rozpoloženie, kto-
ré hrá veľkú rolu pri streľbe 
a nie vždy sa podarí zvládnuť 
to na 100 %. Mnoho biatlo-
nistov sníva o štyroch nulách 
na pretekoch. Mne sa to už 
raz podarilo. Bolo to minu-

lý rok na Viessmann pohári 
v  Osrblí vo vytrvalostných 
pretekoch. 

Ste zdravo sebavedomá 
a  zároveň objektívne seba-
kritická. Čo je vaša najväč-
šia zbraň (možno aj doslo-
va) a  naopak, čo najväčšia 
slabina v rámci pretekania?

- Mojou najväčšou zbra-
ňou je pochopiteľne tá na 
chrbte (smiech). Čo sa týka 
osobnostných záležitostí, za 
moju najväčšiu zbraň po-
važujem vytrvalosť, cieľa-
vedomosť a  do istej miery 
aj tvrdohlavosť. Nerada sa 
vzdávam, mám rada, keď veci 
dotiahnem do konca, nech 
to stojí, čo to stojí. Taktiež 
by som tu mohla spomenúť 
streľbu, ktorá ma veľakrát 
podržala. Ak je nejaká sla-

bá stránka, ktorá ma obrala 
o  niektoré dobré výsledky, 
tak je to psychika. Je to nie-
kedy veľmi ťažké elimino-
vať všetky myšlienky, ktoré 
do športu nepatria a plne sa 
sústrediť len na to, čo mám 
robiť. Stačí jedna myšlienka 
a všetko môže byť inak. Kaž-
dopádne snažím sa na tom 
pracovať a  verím tomu, že 
pribúdajúcimi skúsenosťami 
sa mi to podarí dostať pod 
kontrolu. 

Čo vás posúva vpred?
- Za moju najväčšiu moti-

váciu považujem hlavne lás-
ku k tomuto športu, ktorý sa 
za tie roky stal súčasťou mňa. 
Veľmi ma teší, keď ciele, kto-
ré si stanovím, aj dosiahnem 
a niekedy možno aj presiah-
nem. Vtedy vidím, že drina, 
ktorú som do toho dala, sa 
naozaj vyplatila a práve to ma 
veľakrát posúva vpred. 

Kto je váš biatlonový 
vzor?

- Nemám konkrétny vzor, 

ktorý by som obdivovala. 
Vo svete športu sa pohybu-
je mnoho obdivuhodných 
športovcov, ale napriek tomu 
neviem povedať konkrétne 
meno. 

Máte len 20 rokov a celú 
športovú kariéru pred se-
bou. Aké sú vaše méty?

- Mojou métou je vypra-
covať sa natoľko, aby som 
bola schopná súťažiť medzi 
svetovou špičkou. Nemôžem 
povedať, že by som mala kon-
krétny cieľ ako napríklad ísť 
na majstrovstvá sveta alebo 
olympijské hry. Myslím, že 
úspech si vyžaduje určitý čas, 
kým sa dostaví. Takže treba 
len vydržať a potom sa uvidí, 
či naozaj trpezlivosť ruže pri-
náša (úsmev).

 (eš)  

Henrieta Horvátová.
FOTO: ARCHÍV H. H.

s trénerom jaroslavom Kamenským.
FOTO: ARCHÍV H. H.

v plnom nasadení.
FOTO: ARCHÍV H. H.
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Nadácia TESCO
„Vy rozhodujete, my pomáhame“

KOMU ?  ľuďom v neľahkej životnej situácii, ktorí z rôznych dôvodov stratili chuť do života
AKO ?  zriadením tvorivej dielne na realizáciu kreatívnych a vzdelávacích aktivít
PREČO ?  získať opäť stratenú sebadôveru a zaradiť sa do bežného života a do spoločnosti
KEDY ?  od 20.1. do 16.2.2020
KDE ?  Hypermarket TESCO ČSA 59 Brezno

Dajte ľuďom druhú šancu
za projekt mesta BREZNO

Ďakuj eme  Vám za  každý  j eden  hlas

Hlasujte
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Čokoľvek si ľudská myseľ dokáže... (Dokončenie v tajničke)
správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. r. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 

alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 21. februára. výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 
z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Stanislavu Horváthovú z Brezna. Blahoželáme! výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

ústa (det.) mužské meno ľad (čes.) pracuj s pluhom metropola 
Albánska

sicílska sopka
veľhad 

kráľovský, had
Eduard (hov.) obvyklý stav

vodič lietadla
čierne drevo   
púštne zviera

potreba 
hokejistu  

biblická postava

T3
ovocná záhrada

poranenie   
Jaroslav (dom.)

bežal  (angl.)   
mužské meno

typ ruských 
lietadiel

programovací 
jazyk         

vrchnák, dekeľ 
(čes.)

vydávaj (odb.)  
onakým 

spôsobom

obrovská, veľká

ženské meno             

T1
ázijský štát  
stredoveká 

pevnosť

spevohra
rozkladal sa 
mongolský 

pastier 

Personal 
Knowledge 

Management   
šikmo, skosene

veľké vtáčie 
pero

Aralské more   
metropola 

Švajčiarska

zábavný podnik    
užívala tekutinu

relatívny (skr.)

nepodarok, 
bezcenná vec 
býv. austrálsky 

tenista (Lleyton)

básnik (hov.)   
rekreačná 
oblasť v 

Nízkych Tatrách

jodid draselný
značka lyží    

nejaký (angl.)

značka hodiniek 
Miroslava 

(dom.)

tvrdiť (angl.)
nie veľa   

vyberáme si 
prezidenta

Pomôcky: 
OVEKA, 

ASSERT, 
RAN, JAVA

mesto (angl.)    
Min zahr. vecí 
Slov. republiky

honosný dom   
pohraničná 

obec

jeden po 
anglicky         

staršia značka 
žitnej kávy

oslovenie matky časť oceánu   
časť Bratislavy

poobíjal   
základná 
číslovka

rozpadla sa 
(geol.)

Svetozár (dom.)   
Občianska dem. 

aliancia

6 v Ríme
takíto     

podmieňovacia 
spojka

opotrebenie 
otieraním     

hliník (chem.)

ako (bás.) T2
kôrovec značka mydla plošná miera

záves dverí v tejto chvíli EČV Košíc

T4 básnická 
metrická stopa

zvratné zámeno        
bál, zábava

slabo horelo

článok (skr.)  
nástroj na 
oberanie

spojka erbium (chem.)
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Spoločne proti klimatickým zmenám
Zmena klímy je jednou 

z  najvážnejších výziev, 
ktorým dnes ľudstvo čelí. 
Tváriť sa, že nás sa to netý-
ka, nemá zmysel, pretože 
či chceme, alebo nie, sme 
súčasťou jednej planéty. 
Prinášame preto novú rub-
riku, ktorej cieľom je pou-
kázať na fatálne následky 
ľudského konania na život-
né prostredie a  ponúknuť 
možnosti, ako tento stav 
zmeniť. Svojou troškou 
totiž môže prispieť každý 
z nás.

Máme len jednu
Naša planéta zažíva vý-

raznú a  zrýchlenú zmenu 
klímy, ktorá sa začala pred 
viac ako sto rokmi. Väčšina 
vedcov sa zhodne na tom, 
že naša planéta sa zohrieva 
rýchlejšie ako kedykoľvek 
predtým, čo spôsobuje ob-
rovské množstvo sklení-
kových plynov, ktoré ľudia 
vypúšťajú do atmosféry. 
Patria sem činnosti, ako je 
spaľovanie fosílnych palív 
(uhlie, ropa a  plyn), jazda 
automobilmi a výrub lesov. 
Mnohí z  nás videli (a  do-
konca aj zažili) vplyv zmeny 
klímy. Nejde však len o vply-
vy extrémneho počasia, ako 
sú záplavy, suchá a huriká-
ny. Pomalšie a menej zrejmé 
zmeny v našej klíme môžu 
úplne zmeniť spôsob nášho 
života. Dobrou správou je, 
že v decembri 2015 v Paríži 
195 krajín (prakticky celý 
svet) odsúhlasilo prvú práv-
ne záväznú globálnu zmluvu 
týkajúcu sa boja proti zmene 
klímy. V EÚ a na celom svete 
už vlády, spoločnosti a jed-
notlivci pracujú na odstrá-

není príčin a  prispôsobení 
sa zmenám. 

Každý môže prispieť
Všetci máme svoju úlo-

hu, pretože zmena klímy 
je svetovým problémom, 
ktorý môže ovplyvniť kaž-
dého z  nás. Všetci žijeme 
na jednej planéte a  zmeny, 
ktoré urobíme, môžu mať 
vplyv na iných ľudí na opač-
nom konci sveta. Možno 
povedať, že naše správanie 
zanecháva trvalú stopu, 
niečo ako odtlačok. Pros-
tredníctvom svojich činov 
a  volieb tak môže každý 
z nás podniknúť kroky, aby 
zanechal svoju malú stopu 
a pomohol v boji proti zme-
ne klímy. Aby sme zabránili 
zhoršovaniu klimatických 

zmien, musíme podniknúť 
kroky na výrazné zníženie 
emisií skleníkových plynov 
a  prispôsobiť sa zmenám, 
ku ktorým dochádza v  sú-
časnosti a v budúcnosti, aby 
sme obmedzili škody. EÚ 
bojuje proti klimatickým 
zmenám prostredníctvom 
ambicióznych politík doma 
a úzkej spolupráce s medzi-
národnými partnermi. Pri 
budovaní lepšej budúcnosti 
musia zohrávať úlohu všet-
ky odvetvia hospodárstva 
a  spoločnosti. Každý môže 
prispieť!

Príčiny zmeny klímy
Ľudia stále viac ovplyv-

ňujú klímu a  teplotu zeme 
spaľovaním fosílnych palív, 
odlesňovaním dažďových 

pralesov a  chovom hospo-
dárskych zvierat. Tak sa 
k plynom, ktoré sa prirodze-
ne vyskytujú v  atmosfére, 
pridáva obrovské množstvo 
skleníkových plynov, čím 
sa zvyšuje skleníkový efekt 
a globálne otepľovanie.

- Skleníkové plyny. Nie-
ktoré plyny v  zemskej at-
mosfére pôsobia trochu ako 
sklo v skleníku, zachytávajú 
slnečné teplo a  zabraňu-
jú úniku späť do vesmíru. 
Mnohé z  týchto plynov 
sa vyskytujú prirodzene, 
ale ľudská činnosť zvyšuje 
koncentrácie niektorých 
z  nich v  atmosfére, najmä 
oxid uhličitý (CO2), metán, 
oxid dusný, fluórované ply-
ny. CO2 je skleníkový plyn 
najčastejšie produkovaný 
ľudskou činnosťou a je zod-
povedný za 64 % globálneho 
otepľovania spôsobeného 
človekom. Jeho koncen-
trácia v  atmosfére je v  sú-
časnosti o  40 % vyššia ako 
v čase, keď sa začala indus-
trializácia. Iné skleníkové 
plyny sú vysielané v  men-
šom množstve, ale zachytá-
vajú teplo oveľa účinnejšie 
než CO2 , a v niektorých prí-
padoch sú tisíckrát silnejšie. 
Metán je zodpovedný za 17 
% človekom spôsobeného 
globálneho otepľovania, 
oxid dusný 6 %. Spaľovaním 
uhlia, ropy a  plynu vzniká 
oxid uhličitý a oxid dusný. 

- Ťažba lesov (odlesňo-
vanie). Stromy pomáhajú 
regulovať klímu tým, že ab-
sorbujú CO2 v  atmosfére. 
Takže, keď dôjde k ich zní-

ženiu, stratí sa tento pozi-
tívny účinok a uhlík uložený 
v stromoch sa uvoľní do at-
mosféry, čo prispeje k skle-
níkovému efektu. 

- Zvyšovanie chovu hos-
podárskych zvierat. Kra-
vy a  ovce produkujú veľké 
množstvo metánu, keď trá-
via svoje jedlo. Hnojivá ob-
sahujúce dusík produkujú 
emisie oxidu dusného. Flu-
órované plyny produkujú 
veľmi silný efekt otepľova-
nia až 23 000-krát väčší ako 
CO2. Našťastie sa vypúšťajú 
v menších množstvách a po-
stupne sa znižujú podľa na-
riadenia EÚ. 

Globálne otepľovanie
Súčasná globálna prie-

merná teplota je o  0,85 °C 
vyššia ako na konci 19. sto-
ročia. Každá z  posledných 
troch desaťročí bola od 
začiatku záznamov v  roku 
1850 teplejšia ako akékoľvek 
predchádzajúce desaťročie. 
Poprední svetoví klimato-
lógovia si myslia, že ľudská 
činnosť je takmer určite 
hlavnou príčinou otepľo-
vania pozorovaného od 
polovice 20. storočia. Vedci 
považujú nárast o 2 °C v po-
rovnaní s teplotou v predin-
dustriálnom období za 
hranicu, za ktorou existuje 
oveľa väčšie riziko, že v glo-
bálnom prostredí dôjde 
k nebezpečným a možno ka-
tastrofickým zmenám.

 (jr, eš)
 (Pokračovanie nabudúce)

 ZDROJ: 
 https://ec.europa.eu/clima

Máme len jednu.
FOTO: PIXABAY

FOTO: PIXABAY
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V Senici rozhodovali samostatné nájazdy

Bronzová olympijská medaila 
sa dostala aj na Horehronie
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2. HOKEJOVÁ LIGA
3. zápas

HK 91 SENICA - HK BREZ-
NO 4:3 sn (0:1, 0:1, 3:1, 0:0)
Góly Br:  ŠtUBŇa tomáš 
(BaUer Martin), ŠeBest peter 
daniel (LUNter peter, ŠtUB-
Ňa tomáš), ŠeBest peter da-
niel (ŠtUBŇa tomáš, BaUer 
Martin)
Senica na predĺženie série 
musela zvíťaziť a ich agresi-
vita v každej činnosti tomu 
nasvedčovala. Trpezlivo sme 
však pracovali a postupne sa 
dostávali do gólových príle-
žitostí. Strelili sme gól v kaž-
dej tretine a viedli 3:0. V ča-
se, keď sme mali už umne 
držať hru mimo ohrozenia 
našej brány, sme však v prie-
behu 30 sekúnd nedosledo-
vali osobné súboje, nepo-
kryli voľných hráčov a zrazu 
bolo 3:3. Dostali sme zápas 
do predĺženia, rozhodlo sa 
až v  samostatných nájaz-
doch a  v  nich mali domáci 
viac šťastia. 

4. zápas
HK 91 SENICA - HK BREZ-
NO 1:3 (0:1, 0:1, 1:1)
Góly Br:  MaGUra Matúš 
(FaŠKo andrej),  rYBÁr Filip 
(ŠtUBŇa tomáš,  LaUBert 
Lukáš), LUNter peter (LaU-
Bert Lukáš)
Domáci po šťastnej výhre 
chceli uspieť aj v druhom zá-
pase. Ich taktika bola opäť za-
ložená na tvrdej fyzickej hre, 
miestami za hranou regu-
lárnosti. Aj v tomto stretnutí 
sme našu hru postavili na po-

zornej defenzíve, všetci odvá-
dzali v plnení systému skvelú 
robotu. Chlapcom patrí veľký 
obdiv za predvedené umenie 
a  rešpekt za ich nezlomný 
charakter v  tak náročnom 
zápase.

8. ROČNÍK 
9. kolo

HK BREZNO -  HC LUČE-
NEC 9:4 (1:2, 4:0, 4:2)
Góly Br: BÁLiNt alex (BíreŠ 
Benjamín,  BeLKovÁ tere-
za), BÁLiNt alex (KvietoK ja-

kub, piLiar samuel), BÁLiNt 
alex (KvietoK jakub, piLiar 
samuel), BerČíK ivan (paUČíK 
Milan,  MedveĎ Marek),  Mi-
CHaLKo Mário (ĎUriŠ pat-
rik,  HrUŠKa Kristián),  Ka-
NiariKovÁ antónia (BerČíK 
ivan, HariNG roman), piLiar 
samuel,  piLiar samuel (BÁ-
LiNt alex), paUČíK Milan

10. kolo
HK BREZNO - HC 07 
DETVA 7:1 (3:1, 0:0, 4:0)
Góly Br:  FÁK Matúš (Ha-
riNG roman, HrUŠKa Kristi-
án),  BÁLiNt alex,  doNovaL 
Michal (MedveĎ Marek), BÁ-
LiNt alex (KvietoK jakub, pi-
Liar samuel),  MedveĎ Ma-
rek (KUBiNa jakub), BeLKovÁ 
tereza (MedveĎ Marek, Ba-
BiNsKÝ timotej), BÁLiNt alex 
(KvietoK jakub) 

7. ROČNÍK
8. kolo

MHK DOLNÝ KUBÍN - HK 
BREZNO 3:12 (0:5, 2:4, 1:3)

Góly Br:  BerČíK ivan (ja-
NoŠtiaK tobias,  KovÁČiK 
aurel),  jaNoŠtiaK tobias 
(BerČíK ivan,  KovÁČiK au-
rel), paNČíK Martin (MiCHaL-
Ko Mário), MiCHaLKo Mário 
(jaNoŠtiaK tobias),  paUČíK 
Milan (paNČíK Martin, BíreŠ 
Benjamín),  jaNoŠtiaK to-
bias (BíreŠ Benjamín),  Mi-
CHaLKo Mário (paNČíK 
Martin),  KovÁČiK aurel (Mi-
CHaLKo Mário), ĎUriŠ patrik 
(paNČíK Martin), MiCHaLKo 
Mário (paNČíK Martin, jaNo-
ŠtiaK tobias), paNČíK Martin 
(MiCHaLKo Mário),  periCH-
ta Matúš (UHLiar ján)

6. ROČNÍK
8. kolo

HK BREZNO - HK ALTIS ORA-
VA 7:7 (2:2, 2:2, 3:3)

5. ROČNÍK
7. kolo

HK BREZNO - MHK DUBNI-
CA 0:8 (0:3, 0:4, 0:1)
 (hkb) 

Od 9. do 22. januára 2020 sa vo 
švajčiarskom Lausanne konali 
tretie Olympijské hry mládeže. 
Na tomto podujatí mal Hokejový 
klub Brezno až dvojnásobné za-
stúpenie a  to Patrika Melichera 
a Teréziu Belkovú. 

Práve Terke sa podarilo s tímom 
národného družstva vybojovať 
pre našu krajinu, naše mesto a náš 
klub prvú olympijskú medailu 
za krásne tretie miesto. Doma na 
Hrone tak máme bronzovú medai-
listku.

V breznianskom klube sa aktu-
álne nachádza 12 dievčat a Terka 
je jednou z nich. Svojou poctivou 
a cieľavedomou prácou sa dostala 
ako druhá naša odchovankyňa na 
Olympijské hry mládeže. Historic-
ky prvou našou hráčkou na Olym-
piáde bola Katarína Ľuptáková, 
ktorej sa však medailu získať ne-
podarilo. Katka je však držiteľkou 
striebra a bronzu z majstrovstiev 
sveta. Ďalšou medailistkou z maj-
strovstiev sveta je ďalšia hráčka 
- brankárka z tejto partie Aďa Što-
fanková. 

Záštitu nad hráčkami či už 
v  klube, alebo v národnom tíme 
do 18 rokov drží náš reprezentač-
ný tréner Ján Cpin. Počas šiestich 
sezón sa mu podarilo v reprezen-
tácii získať jednu zlatú, dve strie-

borné a  dve bronzové medaily. 
A  práve on počas majstrovského 
zápasu 2. hokejovej ligy poďako-
val svojej zverenkyni za nádherný 
úspech a reprezentáciu Slovenska, 
mesta Brezno a nášho klubu, ktorý 
dosiahla na Olympijských hrách 
mládeže v Lausanne.

 (hkb)

terézia Belková s trénerom 
jánom Cpinom. FOTO: HKB

zápas senica – Brezno.
FOTO: HKB


